Liquiditätskosten (Unterscheidung nach Laufzeit und Be-
sicherung/Seniorität), welche auch das eigene Kreditrisiko
beinhalten.

II Nachrangkapital Kapitalwertorientiert Bereits fixierte oder über Forward Rates ermittelte Cashflows;
beobachtbare Zinsstrukturkurve HYPO Salzburg; beobachtbare
Liquiditätskosten (Unterscheidung nach Laufzeit und Be-
sicherung/Seniorität), welche auch das eigene Kreditrisiko
beinhalten.

II Verbriefte Verbindlichkeiten Kapitalwertorientiert Bereits fixierte oder über Forward Rates ermittelte Cashflows;
beobachtbare Zinsstrukturkurve HYPO Salzburg; beobachtbare
Liquiditätskosten (Unterscheidung nach Laufzeit und Be-
sicherung/Seniorität), welche auch das eigene Kreditrisiko
beinhalten.

39Erläuterungen zum IFRS-Halbjahreskonzernabschluss

Sensitivitätsanalyse

Für die Sensitivitätsanalyse werden bei sämtlichen, desi-

gniert gewidmeten Krediten die angewendeten Credit-

Spreads um 100 Basispunkte nach oben und nach unten

geshiftet. Auf Basis dieser geshifteten Credit-Spreads, die

bei der Bewertung als Aufschlag in der Diskontkurve ein-

fließen, werden Fair Values ermittelt, deren Differenz zum

tatsächlichen Fair Value aus der IFRS-Bilanzierung ausge-

wiesen wird.

Forderungen an Kreditinstitute 29.996 0,02

Forderungen an Kunden 179.794 0,96

Wertpapiere 3.661 0,18

Beteiligungen 8.251 17,19

%T€

Fair-Value-
Zunahme

–100 Basispunkte

Buchwert entspricht
Fair Value
(Level III)

Forderungen an Kreditinstitute 29.996 0,24

Forderungen an Kunden 179.794 5,63

Wertpapiere 3.661 0,32

Beteiligungen 8.251 12,79

%T€

Fair-Value-
Rückgang

+100 Basispunkte

Buchwert entspricht
Fair Value
(Level III)

Folgende nachstehende Auswirkungen sind per Stichtag

30.06.2017 zu verzeichnen:

Folgende nachstehende Auswirkungen waren per Stichtag

31.12.2016 zu verzeichnen:

Forderungen an Kreditinstitute 29.979 0,05

Forderungen an Kunden 172.984 1,45

Wertpapiere 3.646 0,24

Beteiligungen 8.736 17,07

%T€

Fair-Value-
Zunahme

–100 Basispunkte

Buchwert entspricht
Fair Value
(Level III)

Forderungen an Kreditinstitute 29.979 0,74

Forderungen an Kunden 172.984 5,98

Wertpapiere 3.646 0,93

Beteiligungen 8.736 12,73

%T€

Fair-Value-
Rückgang

+100 Basispunkte

Buchwert entspricht
Fair Value
(Level III)

40Erläuterungen zum IFRS-Halbjahreskonzernabschluss

18. Entwicklung der Steueransprüche/-verbindlich-

keiten (in T€):

30.06.2017 31.12.2016

Latente Steuerforderungen 43.484 52.385

Latente Steuerverbindlichkeiten –43.772 –54.872

Saldo latenter Steuern –289 –2.487

30.06.2017 31.12.2016

Laufende Steuerforderungen 0 0

hievon Restlaufzeit bis 1 Jahr 0 0

Latente Steuerforderungen 0 0

Gesamt 0 0

Steuerforderungen

*) Wert unter 1 T€

30.06.2017 31.12.2016

Laufende Steuerverbindlichkeiten 590 523

hievon Restlaufzeit bis 1 Jahr 590 523

Latente Steuerverbindlichkeiten 289 2.487

Gesamt 879 3.010

Steuerverbindlichkeiten

Der Saldo aus latenten Steuern setzt sich wie folgt

zusammen:

Temporäre Unterschiede zwischen den Wertansätzen im

IFRS-Konzernabschluss und den steuerlichen Wertansät-

zen wirken sich wie folgt auf die in der Konzernbilanz aus-

gewiesenen latenten Steuern aus (in T€):

30.06.2017 31.12.2016

Latente Steuerforderungen

Finanzanlagen der Kategorie
„Zur Veräußerung verfügbar“ 0 53

Designierte Finanzinstrumente und Derivate 37.766 46.486

Leasinggeschäft 0 0

Sozialkapitalrückstellungen 4.554 4.708

Risikovorsorge 0 0

Noch nicht genutzte steuerliche
Verlustvorträge 88 173

[…]

gestellt und auf Signifikanz getestet.

Die anderen vollkonsolidierten Konzerngesellschaften

minimieren ihr Marktrisiko durch eine fristenkonforme

Refinanzierung über die HYPO Salzburg.

Die folgende Tabelle zeigt die Value-at-Risk-Werte

(Konfidenzniveau 99,00 %; Haltedauer ein Monat) für den

Konzern HYPO Salzburg zum 30.06.2017 (in T€):

30.06.2017 31.12.2016

Gesamt 7.447 7.200

Zinsen 5.128 4.523

Währung 1 0

Volatilität 50 67

Spread 3.007 1.980

54Risikobericht

Für die Berücksichtigung von Risiken bei extremen Markt-

bewegungen werden zusätzlich Stresstests durchgeführt.

Die Krisenszenarien beinhalten die Simulation von großen

Schwankungen der Risikofaktoren und dienen zum Auf-

zeigen von Verlustpotenzialen, die nicht vom Value-at-

Risk-Modell abgedeckt werden. Die Stressszenarien um-

fassen sowohl tatsächlich in der Vergangenheit aufgetre-

tene extreme Marktschwankungen als auch

standardisierte Schockszenarien bei Zinssätzen, Credit-

Spreads und Devisenkursen.

Für das Anlagebuch wird ein Stresstest mit einem

200-Basispunkte-Zinsshift durchgeführt.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Ergebnisse des Stress-

tests per 30.06.2017 (in T€):

30.06.2017 31.12.2016

+200 BP

EUR –35.089 –27.137

CHF 52 238

USD 72 128

JPY 46 140

NOK –10 54

SEK –96 –107

AUD 66 15

Sonstige Währungen 38 40

30.06.2017 31.12.2016

–200 BP

EUR 41.229 31.027

CHF –83 –283

USD –112 –187

JPY –51 –154

NOK 16 –54

SEK 111 125

AUD –65 –9

Sonstige Währungen –38 –41

Der Stresstest zeigt die Barwertänderung bei einer Parallel-

verschiebung der Zinskurve um plus bzw. minus zwei

Prozentpunkte.

55Risikobericht

Kreditrisiko

Das Kreditrisiko stellt das Risiko der Bank dar, dass ein

Verlust auf Grund der Nichterfüllung der vertraglichen Ver-

pflichtungen durch Kunden oder Vertragspartner eintritt.

Das Kreditrisiko resultiert hauptsächlich aus den Forde-

rungen an Kunden und Banken und aus den Wertpapieren

aus dem Anlagebuch.

Im Zusammenhang mit der Berücksichtigung von Kredit-

risiken bei der Modellbewertung von Derivaten wird ein

Credit Value Adjustment (CVA) und Debt Value Adjustment